
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 106 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 53 DEL 12-09-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: Art. 1, comma 29, Legge 27.12.2019, n. 160  Interventi di efficientamento energetico 

e di sviluppo territoriale sostenibile  Lavori di efficientamento energetico del 

territorio comunale. Aggiudicazione definitiva ed efficace. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di settembre  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

PREMESSO che: 
- l’art. 1, comma 29, della legge 27.12.2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziaria 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche, in materi di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitò 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche. 

 
- l’art. 1, comma 30, della Legge n. 160 del 2019 attribuisce il contributo ai comuni in 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 53 del 12-09-2020   

 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, con i 
seguenti importi: 

a) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.00 abitanti; 
b) ………omissis…….; 
 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno 14 gennaio 2020 sono stati assegnati i contributi a ciascun Comune, sulla 
base dei criteri di cui al comma 1 dell’art. 29 della legge 27.12.2019, n. 160; 
 
- il suddetto Decreto ribadisce la decadenza del contributo per i Comuni che non 
iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di 
sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 15 settembre 2020; 
 
VISTO che con deliberazione della G.C. n. 28 del 29.06.2020 si è provveduto ad 
approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento “Art. 1, 
comma 29, Legge 27.12.2019, n. 160 – Interventi di efficientamento energetico e di 
sviluppo territoriale sostenibile – Lavori di efficientamento energetico del territorio 
comunale”, redatto dall’ufficio tecnico comunale, dell’importo di € 50.000,00 di cui € 
45.376,20 per lavori ed € 4.623,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
VISTO che con deliberazione della G.C. n. 34 del 26.08.2020 si è provveduto: 
- ad approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “Art. 1, comma 
29, Legge 27.12.2019, n. 160 – Interventi di efficientamento energetico e di sviluppo 
territoriale sostenibile – Lavori di efficientamento energetico del territorio comunale”, 
redatto dall’ufficio tecnico comunale, dell’importo di € 50.000,00 di cui € 45.376,20 
per lavori ed € 4.623,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
- ad imputare la somma di € 50.000,00 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, 
capitolo 2843, gestione competenza del vigente bilancio comunale anno 2020; 
- a demandare al Responsabile del Servizio i successivi adempimenti per l’appalto dei 
lavori e l’impegno della spesa; 
 
VISTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 50 del 31.08.2020 si è 
provveduto: 
- ad avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui 
in argomento ai sensi della lettera a), comma 2 dell’art. 1 del D.L. 16.07.2020, n. 76, 
attraverso affidamento diretto, motivando la scelta dell’affidatario, mediante confronto 
di almeno 3 preventivi, a favore dell’operatore economico che avrà offerto il prezzo più 
basso; 
- ad approvare gli schemi di richiesta offerta economica ed offerta economica; 
- ad approvare l’elenco delle ditte a cui richiedere l’offerta economica; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 2846 del 31.08.2020, inviata tramite posta elettronica 
certificata, si è provveduto a richiedere i preventivi per l’appalto dei lavori in 
argomento alle seguenti n. 3 ditte: 
- SIS.TE.CO. srl – Via Mercantini, n. 38 – 63827 Pedaso (FM) – Part. IVA 01621310430; 
TELEIMPIANTI srl – Via San Giovanni, n. 2 – 63854 Santa Vittoria in Matenano (FM) – 
Part. IVA 02388660447; 
LINEA LEADER S. & C. srl – Via Adige, n. 12 – 63900 Fermo (FM) – Part. IVA 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 53 del 12-09-2020   

 

01233850427; 
 
DATO ATTO che, entro le ore 13.00 del giorno 11.09.2020, termine stabilito nella sopra 
richiamata richiesta di preventivi, sono pervenuti i plichi contenenti le offerte delle 
seguenti ditte: 
1) LINEA LEADER S. & C. srl, con sede a Fermo (FM) in Via Adige, n. 12 – prot. n. 2916 
del 07.09.2020 (orario arrivo pec 16.32 del 05.09.2020); 
2) SIS.TE.CO. srl, con sede a Pedaso (FM) in Via Mercantini, n. 38 – prot. n. 2925 del 
08.09.2020 (orario arrivo pec 18.04 del 07.09.2020; 
3) TELEIMPIANTI srl, con sede a Santa Vittoria in Matenano (FM) in Via San Giovanni, n. 
2 – prot. n. 2978 del 11.09.2020 (orario arrivo pec 16.45 del 10.09.2020); 
 
DATO ATTO altresì che alle ore 13.00 dell’11.09.2020 si è provveduto all’apertura dei 
plichi contenenti le offerte delle ditte sopra elencate: 
1) LINEA LEADER S. & C. srl, con sede a Fermo (FM) in Via Adige, n. 12 – ha offerto il 
ribasso del 3,0% (tre virgola zero per cento); 
2) SIS.TE.CO. srl, con sede a Pedaso (FM) in Via Mercantini, n. 38 – ha offerto il ribasso 
del 3,80% (tre virgola otanta per cento); 
3) TELEIMPIANTI srl, con sede a Santa Vittoria in Matenano (FM) in Via San Giovanni, n. 
2 – ha offerto il ribasso del 2,85% (due virgola ottantacinque per cento); 
 
VISTO: 
- il DURC (protocollo INAIL_22444761 16.06.2020, scadenza validità 14.10.2020) dal 
quale si evince che la ditta SIS.TE.CO. srl di Pedaso (FM) è in regola con il versamento 
dei contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed Assicurativi; 
- il Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Fermo della ditta SIS.TE.CO. srl, con sede a 
Pedaso (FM) in via Mercantini n. 38, Part. IVA 01621310430, datato 04.06.2020; 
 
CONSIDERATO che nulla osta all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori “Art. 1, 
comma 29, Legge 27.12.2019, n. 160 – Interventi di efficientamento energetico e di 
sviluppo territoriale sostenibile – Lavori di efficientamento energetico del territorio 
comunale”, alla ditta SIS.TE.CO. srl, con sede a Pedaso (FM) in via Mercantini n. 38, 
Part. IVA 01621310430; 
 
RIBADITO che: 
- il Codice Identificativo Gara C.I.G. assegnato alla presente procedura, mediante 
procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: 83838381FC; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedimento telematico dal 
sito del Comitato CIPE, è il seguente: H81E20000050001; 
 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 53 del 12-09-2020   

 

 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e 
Attività Produttive e Vigilanza; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., 
- Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34; 
- lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa narrativa la quale forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
2) l’aggiudicazione definitiva ed efficace, sulla base di quanto in precedenza esposto e 
precisato, dell’appalto dei lavori “Art. 1, comma 29, Legge 27.12.2019, n. 160 – 
Interventi di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile – Lavori di 
efficientamento energetico del territorio comunale” alla ditta SIS.TE.CO. srl, con sede a 
Pedaso (FM) in via Mercantini n. 38, Part. IVA 01621310430, per l’importo al netto del 
ribasso d’asta del 3,80%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di euro 43.703,63; 
 
3) di ribadire che la somma di euro 50.000,00 per la realizzazione dei lavori risulta 
impegnata al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, capitolo 2843, gestione 
competenza del vigente bilancio comunale anno 2020; 
 
4) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
5) in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 53 del 12-09-2020   

 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n.83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134. 
 
7) di dare al presente provvedimento anche valore contrattuale mediante la 
sottoscrizione per accettazione da parte della Ditta appaltatrice. 
 
 
Per accettazione: 
La Ditta __________________ 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 53 del 12-09-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  12-09-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 12-09-2020 al 27-09-2020 

 

Esecutiva il 12-09-2020 

 

 

 


